
C o p i a  A l b o  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.63 
 

 

OGGETTO: 

PROGETTO DEFINITIVO PER LAVORI DI RIQUALIFICA 

ENERGETICA ILLUMINAZIONE CAMPI DA GIOCO DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI DI VIA FORNACE - CUP J44J22000320006  - ESAME ED 

APPROVAZIONE      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di maggio alle ore quindici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Zannoni Sauro - Assessore  Sì 

4. Castagno Andrea - Assessore  Sì 

5. Serafino Giuseppe - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Mariagrazia Manfredi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

      



DGC n. 63 del 25/05/2022 

 

Oggetto: Progetto Definitivo per LAVORI DI RIQUALIFICA ENERGETICA ILLUMINAZIONE 

CAMPI DA GIOCO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI VIA FORNACE – CUP J44J22000320006  

- Esame ed approvazione 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  

 

nell’ anno 2021 è stato eseguito l’intervento riguardante la riqualificazione degli impianti sportivi 

comunali di Via Fornace consistente nei lavori di rifacimento del campo a 11, nell’intento di accrescere e 

migliorare gli spazi destinati all’attività sportiva sul territorio comunale; 

 

A completamento di tale intervento è stata valutata l’opportunità di intervenire sugli impianti di 

illuminazione dei campi da gioco riqualificando energeticamente i sistemi esistenti e ampliando gli 

impianti di illuminazione sulle nuove aree di gioco. 

 

A tal fine è stato richiesto all’Ufficio Tecnico comunale la predisposizione degli elaborati progettuali 

necessari;  

 

Visto, ora, il Progetto definitivo relativo ai “LAVORI DI RIQUALIFICA ENERGETICA 

ILLUMINAZIONE CAMPI DA GIOCO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI VIA FORNACE” così come 

redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale  e sottoposto al vaglio di questo Consesso.  

 

Preso atto che il suddetto progetto si compone dei sottoelencati elaborati:  

  

-  1             Relazione tecnica; 

-  2             Computo metrico estimativo 

-  3             Elenco prezzi      

-  4             Analisi prezzi 

-  5             Quadro economico  

-  6             Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

-  7             Cronoprogramma lavori 

- TAV. 1   Stato di progetto 

 

Atteso che i lavori in oggetto riguardano le opere di riqualifica energetica dell’illuminazione dei campi da 

gioco degli impianti sportivi di via Fornace  e che il fabbisogno finanziario di tale intervento ammonta a 

complessivi € 120.000,00 IVA inclusa, secondo il sottoriportato quadro economico: 
 

 
TOTALE LAVORI                                                                                                                                               €.    97.072,40 

ONERI PER LA SICUREZZA SULLE LAVORAZIONI NON SOGGETTI A RIBASSO                                 €.      2.427,60 

TOTALE LAVORI BASE ASTA                                                                                                                        €.    99.500,00 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 10% sui lavori Euro 99.500,00                                                                                                                €.      9.950,00 

B2) Spese Tecniche progettazione, relazioni specialistiche, D.L., Coordinamento sicurezza e contabilità          €.      2.000,00 

B3) Contributo previdenziale Inarcassa 4% su Spese Tecniche B2                                                                       €.          80,00 

B4) IVA 22% su Spese Tecniche e contributi previdenziali                                                                                  €.        457,60 

B5) Incentivo funzioni tecniche R.U.P. 2,00% - art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.                                            €.      1.990,00 

B6) Imprevisti, arrotondamenti                                                                                                                              €.      6.022,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                                                                     €       20.500,00                 

TOTALE                                                                                                                                                                                       €   120.000,00 

 

Ritenuto il progetto proposto ed esaminato meritevole di approvazione reputandolo rispondente sia alle 

esigenze evidenziate dall’amministrazione ai competenti uffici che agli obiettivi posti agli stessi; 

 



Richiamato l’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina i diversi livelli di progettazione per gli 

appalti, le concessioni di lavori ed i servizi,  ed in particolare il comma 4 del medesimo articolo in base al 

quale è consentito l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione purchè il livello 

successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 

progettazione ed il comma 7 che disciplina nel dettaglio il livello della progettazione definitiva; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Tecnica e sotto quello della regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 

convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di approvare, in linea tecnica, il Progetto definitivo relativo ai “LAVORI DI RIQUALIFICA 

ENERGETICA ILLUMINAZIONE CAMPI DA GIOCO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI VIA 

FORNACE” così come redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale; 

 

Di dare atto che il progetto di che trattasi si compone dei sottoelencati elaborati: 

 

-  1             Relazione tecnica; 

-  2             Computo metrico estimativo 

-  3             Elenco prezzi      

-  4             Analisi prezzi 

-  5             Quadro economico  

-  6             Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

-  7             Cronoprogramma lavori 

- TAV. 1   Stato di progetto 

 

e che la spesa complessiva è stata stimata in € 120.000,00 IVA inclusa, secondo il sotto riportato quadro 

economico: 
 

 
TOTALE LAVORI                                                                                                                                                 €.    97.072,40 

ONERI PER LA SICUREZZA SULLE LAVORAZIONI NON SOGGETTI A RIBASSO                                 €.      2.427,60 

TOTALE LAVORI BASE ASTA                                                                                                                           €.    99.500,00 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 10% sui lavori Euro 99.500,00                                                                                                                €.      9.950,00 

B2) Spese Tecniche progettazione, relazioni specialistiche, D.L., Coordinamento sicurezza e contabilità          €.      2.000,00 

B3) Contributo previdenziale Inarcassa 4% su Spese Tecniche B2                                                                       €.          80,00 

B4) IVA 22% su Spese Tecniche e contributi previdenziali                                                                                  €.        457,60 

B5) Incentivo funzioni tecniche R.U.P. 2,00% - art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.                                            €.      1.990,00 

B6) Imprevisti, arrotondamenti                                                                                                                              €.      6.022,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                                                                 €.    2 0.500,00 

TOTALE                                                                                                                                                                 €.  120.000,00 

 

 

Di procedere alla nomina del RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nella persona del 

geom. Frittoli Enrico; 

 

Di dare atto che l’approvazione in oggetto è finalizzata all’acquisizione del finanziamento necessario 

attraverso la partecipazione all’Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse di proposte 



progettuali per la stipula di Accordi di Programma per la realizzazione di opere  pubbliche di sviluppo 

locale, in attuazione della DGR 39-4096 del 12/11/2021  - Anni 2022/2024;  

 

Di rinviare a successivi provvedimenti ad hoc l’approvazione dell’ulteriore fase di progettazione e l’esatta 

individuazione delle fonti di finanziamento dell’opera; 

 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Tecnico ed al Servizio Finanziario per 

opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza, primo fra tutti l’inoltro della 

proposta progettuale all’Ente Regionale nell’ambito dell’Avviso Pubblico suindicato;  

 

Dopodichè i medesimi componenti la Giunta Comunale con votazione espressa in forma palese e con n° 5 

voti favorevoli, n° zero contrari e n° zero astenuti su n° 5 assessori presenti e n° 5 votanti deliberano di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 al fine di attivare la procedura per l’acquisizione del finanziamento.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 Il Presidente 

F.to : Gatti Giovanni 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.toMariagrazia Manfredi 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 F.to:  Enrico Frittoli 

 

 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 

 

F.to:  Carla Fino 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 

 

 viene   pubblicata   in   data   odierna   all’Albo Pretorio   Comunale   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi 

dal  14/07/2022 al  29/07/2022  come  disposto  dall’art. 124  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è stata comunicata, con lettera  in data 14/07/2022 ai  signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Moretta, 14/07/2022 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL  

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000); 

 

 Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D.Lgs. 267/2000). 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Moretta 

Il Segretario Comunale 

 


